Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estancia Balnearia
Estado de Sao Paulo

GP 198/2024 Itanhaém, 23 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

Em atenc¢do aos termos do Requerimento n® 67, de 2024,
de autoria do ilustre Vereador Silvio Cesar de Oliveira, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa de Leis as informagdes prestadas pela
Secretaria Municipal de Saude.

Sem outro particular, renovo a Vossa Exceléncia os

protestos de minha alta consideracao.
f(ﬁios mente,
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PREFEITURA DE ITANHAEM

ESTANCIA BALNEARIA | ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SAUDE

Memorando n2 GS 050/2024 Itanhaém, 15 de abril de 2024.
Para: Secretaria de Relagdes Institucionais Sr. Renato Lancellotti
De: Secretaria de Saude Dra. Guacira Nébrega Barbi

Assunto: REQUERIMENTO Ne. 67 DE 2024 DA CAMARA MUNICIPAL DE ITANHAEM

Em resposta ao Requerimento n2 67/2024 da Camara Municipal de Itanhaém, de
autoria do vereador Sr. Silvio Oliveira, com o seguinte teor: “Solicita ao Executivo
informacdes referentes a falta de medicamentos no CAPS Il, CAPS Infantil e CAPS AD,

conforme especifica.” a Secretaria de Saide cumpre esclarecer:

1) Houve algum problema na licitagdo que resultou na falta de medicamentos na rede
de saude? Se sim, qual foi o motivo? E qual é o prazo para fornecimento desses

remédios?
Resposta em tabela anexa.

2) Como a Prefeitura estd lidando com essa situag¢do para garantir o tratamento

adequado aos pacientes afetados pela escassez desses medicamentos?
Resposta em tabela anexa.

3) Quais os impactos negativos causados pela falta desses medicamentos?
Considerando que o Tramadol e o Lorazepam sdo medicamentos de uso controlado,

quais sdo os riscos associados a sua auséncia?

Impactos negativos surgem a partir da falta das referidas medicagdes pois o
Tramadol esta associado ao tratamento de pessoas com dores cronicas, ndo havendo
substituto disponivel na rede municipal publica de farmacias, no momento. Ja o uso

de Lorazepam afeta pessoas com quadros ansioso, depressivos, entre outros,
contudo, frisa-se que ha substitutos medicamentosos disponiveis na rede municiapl

para adequag¢dao medicamentosa.
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PREFEITURA DE ITANHAEM

ESTANCIA BALNEARIA | ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SAUDE

4) Quais sd@o os principais grupos de pacientes que estdo sendo afetados pela falta
desses medicamentos?
Os grupos afetados sdo: no caso do Tramadol, as pessoas com dores cronicas,
em especial, no tratamento de cancer; no uso de Lorazepam, individuos com quadros
ansiosos, depressivos ou quaisquer sofrimento mental que demande de ansioliticos.

5) Além dos medicamentos mencionados, hd outros remédios em falta? Se sim, quais
sdo esses medicamentos e quando estardo disponiveis?
Resposta em tabela anexa.
Atenciosamente,

s h P
\Gu cira Nobrega Barbi

\
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ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Salde

Almoxarifado

Divisdo de Almoxarifado e Controle de Materiais

CNES: 6116883

MEDICAMENTO

MOTIVO DA FALTA

N° Requisi¢do de Compra/Pedido

SITUACAO

"ACIDOS GRAXOS LOCAO
100mL

PEDIDO N° 3763/0-2023- Enviado para
a Empresa Progresso Med em
14/11/2023 com prazo de entrega até
24/11/2023, mas a mesma solicitou
cancelamento do Pedido junto ao Consércio
Consalide Vale do Ribeira, detentor do
Pregédo Eletrénico n® 011/2023

Gerada nova solicitacdo de compra
/PEDIDO N° 962/0-2024- Enviado
para a Hospdrogas Comercial Ltda
em 12/03/2024 com prazo de entrega
até 27/03/2024.

Segundo informagdes, o medicamento
chega hoje (05/04/2024)

Segundo
informacgdes, o
medicamento
chega hoje
(05/04/2024)

CLORPROMAZINA 100mg
COMPRIMIDO

Aguardando Pregdo Eletronico
solicitado em 01/08/2023

Aguardando Pregdo Eletrénico e Compra
Emergencial com solicitagdo em 25/01/2024

Aguardando novo
processo licitatério
e Compra
Emergencial

DICLOFENACO SODICO
50mg COMPRIMIDO

Empresa Conquista Medicamentos ndo
cumpriu com o prazo de entrega

Gerada Requisicdo de Compra n® 449/2024 e
Pedido 736/0-2024 - Conquista
Distribuidora de Medicamentos Eireli.
Enviado a Empresa em 23/02/2024 com
prazo de entrega para 04/03/2024

Entrega em atraso

DIPROPIONATO DE
BETAMETASONA +
FOSFATO DISSODICO DE
BETAMETASONA
(DIPROSPAM)

Empresa S§0 Paulo Comércio de Produtos
Farmacéuticos LTDA solicitou cancelamento
do item constante no Pregdo 101/2022 com
vencimento em 02/01/2024 por faléncia.

Realizada compra emergencial em
10/07/2023 e novo pedido de abertura
de processo licitatério em 01/08/2023.

Realizado novo pedido de compra
emergencial em 25/01/2024 por
aumento na demamda

Aguardando novo
processo licitatério
e Compra
Emergencial

ESCOPOLAMINA 10mg +
DIPIRONA 250mg
COMPRIMIDO REVESTIDO

Aguardando abertura de licitagdo solicitada em
01/09/2023, Memorando n° 352/2023.

Aguardando Pregdo Eletrénico e Compra
Emergencial com solicitagdo em 25/01/2024

Aguardando novo
processo licitatério
e Compra
Emergencial

FLUCONAZOL 100mg
COMPRIMIDO

Pedido enviado @ Empresa Progresso Med em
31/01/2024 com previsdo de entrega para
14/02/2024. Empresa informou que “ndo tem
como prever a data para entrega”

PEDIDO 166/0-2024

Entrega em atraso

GLICLAZIDA 30mg
COMPRIMIDO

Pedido enviado a Empresa Portal Ltda em
15/03/2024 com previsdo de entrega para
01/04/2024. Empresa solicitou prorrogagdo do
prazo de entrega para 15/04/2024

PEDIDO 1089/0-2024

Entrega em atraso

ISOSSORBIDA 20mg
COMPRIMIDO

Pedido enviado a Empresa Inovamed Hospitalar
em 23/02/2024 com previsdo de entrega para
04/03/2024. Empresa solicitou prorrogagdo do
prazo de entrega para 15/04/2024

PEDIDO 787/0-2024

Entrega em atraso

LEVOTIROXINA SODICA
50mcg COMPRIMIDO

Pedido enviado a Empresa Partner Farma em
12/03/2024 com previsdo de entrega para
22/03/2024. Empresa solicitou prorrogacdo do
prazo de entrega para 15/04/2024

PEDIDO 971/0-2024

Entrega em atraso

LEVOTIROXINA SODICA
100mcg COMPRIMIDO

Pedido enviado @ Empresa Partner Farma em
12/03/2024 com previsdo de entrega para
22/03/2024. Empresa solicitou prorrogagdo do
prazo de entrega para 15/04/2024

PEDIDO 971/0-2024

Entrega em atraso

LORATADINA 10mg

Pregdo Eletrénico n° 78/2023 solicitado em
03/07/2023 liberado para geracdo de Requisicdo
de Compra n° 2280/2024 em 28/03/2024

Requisigdo de Compra n° 2280/2024 gerada
em 28/03/2024

Aguardando
Pedido e Empenho
para enviar a
Empresa

LORAZEPAM 2mg

Item foi declarado “"DESERTO"” no Pregao

Requisigdo de Compra n® 2265/2024 gerada

Aguardando

COMPRIMIDO Eletrénico 85/2022; novo Pregdo n° 82/2023 em 27/03/2024 Pedido e Empenho
(CAPS) solicitado em 01/08/2023 e liberado em para enviar a
27/03/2024 Empresa
METILFENIDATO 10mg PEDIDO N° 3763/0-2023- Enviado para PEDIDO 3788/23, EM ATRASO DESDE Previsdo de
COMPRIMIDO a MCW em 14/11/2023 com prazo de 14/11/23 Recebimento:
(CAPS 1) entrega até 29/11/2023, mas a mesma MA10/2024
solicitou PRORROGACAO
MICONAZOL CREME Aguardando liberagdo de novo Pregdo Eletronico PEDIDO 1144/2024 enviado para a Aguardando
VAGINAL n° 78/2023 solicitado em 01/06/2023, liberado Empresa em 27/03/2024 com prazo de | entrega
em 28/03/2024 entrega para 11/04/2024
NIMESULIDA 100mg Pedido n° 3757/2023 foi enviado & Empresa Lumar | Realizado pedido de compra Aguardando
COMPRIMIDO em 14/11/2023 com previsdo de entrega até emergencial em 12/12/2023 e novo COMPRA
29/11/2023, mas a mesma solicitou o cancelamento pedido de abertura de processo EMERGENCIAL
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do item no Pregao n° 01/2023 em 07/12/2023

licitatério em 30/10/2023.

NIMODIPINO 30mg
COMPRIMIDO

FALTA NO FABRICANTE (VITAMED)

Realizada a tentativa de compra
emergencial em 24/03/2023 sem
sucesso; Realizado novo pedido de
abertura de processo licitatorio em
01/09/2023.

Realizado nova tentativa de Compra
emergencial em 25/01/2024

Aguardando
COMPRA
EMERGENCIAL

POLIVITAMINICO + SAIS
MINERAIS COMPRIMIDO

Pedido n° 1600/2023 enviado a Empresa Medcom
em 20/04/2023 com previsdo de entrega até
05/05/2023, e apos inimeros pedidos de
prorrogacéo do prazo de entrega solicitados pela
mesma, recebemos a seguinte resposta:

“De: Empenhos MEDCOM
<gestor@medcom.com.br>

Enviado: terga-feira, 5 de dezembro de 2023 11:45
Para: Carlos Alberto
<carlinhos_saude@yahoo.com.br>

Assunto: RE: PEDIDO N° 1600/0-2023 -
POLIVITAMINICO + SAIS MINERAIS
COMPRIMIDO...

Prezada Carlos, bom dia!

Com relagado a autorizagéo de fornecimento de n°
1600-0/2023:

Em face da ineficacia na entrega dos produtos, por
parte do nosso fornecedor, encaminho nossa

solicitagdo de cancelamento do empenho epigrafado.

Certo de vossa compreenséo e colaboragao, desde
ja, agradego!

Atenciosamente,

Kaio Ramos”

Realizado novo pedido de abertura de
processo licitatorio em 28/12/2023.
Solicitada compra emergencial em
02/02/2024

Aguardando
compra
emergencial

PREDNISOLONA 3mg/mL
60mL SOLUCAO ORAL

Aguardando Pregdo Eletrénico
solicitado em 01/08/2023 e liberado
em 04/04/2024

Sera gerada Requisicdo de Compra
nesta data (05/04/2024)

Aguardar Pedido
e Empenho

RISPERIDONA 2mg

Aguardando Pregdo Eletronico

Aguardando Pregdo Eletrénico e Compra

Aguardando novo

COMPRIMIDO solicitado em 01/09/2023 Emergencial com solicitagdo em 25/01/2024 | processo licitatério
e Compra
Emergencial

SAIS P/ REIDRATACAO PEDIDO N° 3463/0-2023- Enviado para | Realizado pedido de compra AGUARDANDO
ORAL 27,9g a Empresa LH Medicamentos Ltda em emergencial em 25/01/2024 e novo COMPRA

06/10/2023 com prazo de entrega até Qe.didcf c_le abertura de processo EMERGENCIAL

16/10/2023, mas nao obtivemos retorno da Hcithticio am 01708/ 4028

r

Empresa quanto a entrega do Pedido,

mesmo apos diversas tentativas de contato

por telefone e e-mail. Por isso o mesmo foi

anulado devido a impossibilidade de

transportar o Empenho para 2024.

Foi instaurado processo para apuragao

dos fatos e possiveis penalidades e

punigoes.
SULFATO FERROSO 40mg Pedido enviado & Empresa Partner Farma em PEDIDO 093/0-2024 Atraso na
COMPRIMIDO 31/01/2024 com previsao de entrega até 15/02/2024, entrega

mas a mesma solicitou prorrogagéo da entrega para

até 12/04/2024
SULFATO FERROSO 25mg Pedido enviado @ Empresa Rifarma em 27/03/2024 PEDIDO 1142/0-2024 AGUARDANDO
Fe++/mL GOTAS 30mL com previsdo de entrega até 08/04/2024 ENTREGA
TRAMADOL 50mg PEDIDO N° 3463/0-2023- Enviado para Realizado pedido de compra AGUARDANDO
COMPRIMIDO a Empresa LH Medicamentos Ltda em emergencial em 25/01/2024 e novo COMPRA

15/09/2023 com prazo de entrega até pedido de abertura de processo EMERGENCIAL
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25/09/2023, mas ndo obtivemos retorno da | licitatério em 01/09/2023
Empresa quanto a entrega do Pedido,
mesmo apds diversas tentativas de contato
por telefone e e-mail. Por isso o mesmo foi
anulado devido a impossibilidade de
transportar o Empenho para 2024.

Foi instaurado processo para apuracao
dos fatos e possiveis penalidades e
punigoes.

Estrada Gentil Peres, 260 Bloco I - Jardim Umuarama - Itanhaém - S.P. — CEP: 11.740-000
FONE: (13) 3427-8320 - e-mail: al, de@itanh sp.gov.br -~ CNES 3116883

ATUALIZADO EM 05/04/2024

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003800350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




		2024-04-26T15:39:41-0300




